人人乐连锁商业集团股份有限公司关于深圳证券交易所问询函的回复公告

1

证券代码：002336               证券简称：*ST人乐           公告编号：2019-048

人人乐连锁商业集团股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

人人乐连锁商业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 7 月 29

日收到深圳证券交易所《关于对人人乐连锁商业集团股份有限公司的问询函》（中

小板问询函【2019】第 286 号），针对问询函提出的事项，公司回复如下：

1、请详细说明你公司与曲江旅游购房交易的具体情况，包括但不限于业务

发生背景、纠纷原因、仲裁结果、后续进展情况等，并说明相关款项是否收回，

如否，请说明具体收款计划。

回复：

发生背景： 西安市人人乐超市有限公司与西安曲江旅游投资（集团）有限

公司于 2014 年 1 月 26 日签署了《房产买卖协议书》，且一并签署了《补充协议

（一）》、《备忘录》等文件，根据上述签署的《房产买卖协议书》、《补充协议（一）》

及《备忘录》的约定，西安市人人乐超市有限公司购买西安曲江旅游投资（集团）

有限公司所有的位于西安市曲江新区雁展路南侧紫薇•永和坊项目 1 号楼 1 单元

1 层 10101 号、2 层 10201 号、3 层 10301 号房屋（下称：标的房产），该项目地

处雁塔南路，曲江宾馆以南、省高院及曲江行政商务区以北，西接曲江国际会展

中心。双方约定，西安曲江旅游投资（集团）有限公司将标的房产整体出售给西

安市人人乐超市有限公司，该标的房产建筑面积为 22070.59 平方米，其中地上

一层面积 6097.51 平方米、地上二层 7953.34 平方米、地上三层 8019.74 平方米，

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于深圳证券交易所问询函的回复公告

2

双方约定的房产单价为 12500 元/平方米，标的房产的总价为人民币 275,882,375

元，协议签署后，西安市人人乐超市有限公司按照约定将上述款项全部支付至西

安曲江旅游投资（集团）有限公司。

公司购买上述紫薇•永和坊项目标的房产主要是考虑西安区域作公司重点

发展区域，该项目可以巩固和提升公司西安区域的市场份额和综合竞争能力，公

司适当持有合理规模的自有门店有利于公司经营的连续性，提高抵御经营风险的

能力，同时曲江旅游仅愿出售物业，因此公司决定购买该房产。

纠纷原因：根据双方房产交付条款的约定，西安曲江旅游投资（集团）有

限公司应当于 2014 年 3 月 1 日前将标的房产按照协议附件二所要求的标准交付

给西安市人人乐超市有限公司，如果符合双方所约定的具体交付条件，双方即签

署房产交付确认书，房产交付确认书签署之日为房产正式交付之日。鉴于西安市

人人乐超市有限公司购买房产后的用途为开设大型综合性购物广场，因此双方在

签署购房协议的同时，签署了《补充协议（一）》和《备忘录》，约定了西安市人

人乐超市有限公司购买房产后能更好开展经营的一些附属条件，这些附属条件主

要包括对标的房产负一层的交付、地面广场的交付标准，以及对地面广场下挖停

车场等事宜。

双方上述文件签署之后，西安市人人乐超市有限公司认为西安曲江旅游投

资（集团）有限公司未能按照双方所约定的时间及交付条件完成房产交付，《补

充协议（一）》和《备忘录》中所约定的房产交付内容无法全部满足要求。

仲裁过程：鉴于上述情况，西安市人人乐超市有限公司于 2018 年 11 月 30

日向中国国际经济贸易仲裁委员会华南分会提请仲裁解除双方所签署的合同，且

主张由西安曲江旅游投资（集团）有限公司承担由于其违约给西安市人人乐超市

有限公司造成的全部损失，具体为：1、请求裁决确认西安市人人乐超市有限公

司与西安曲江旅游投资（集团）有限公司签署的《房产买卖协议书》及相关附属

协议、文件资料予以全部解除；2、请求裁决西安曲江旅游投资（集团）有限公

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于深圳证券交易所问询函的回复公告

3

司返还因《房产买卖协议书》支付的购房款项人民币 275,882,375 元；3、请求裁

决西安曲江旅游投资（集团）有限公司赔偿西安市人人乐超市有限公司资金占用

损失（该损失以 275,882,375 元为本金按中国人民银行同期贷款利率计算，期限

从 2014 年 1 月 26 日起计算至实际退款完毕之日止）；4、本案仲裁受理费用由西

安曲江旅游投资（集团）有限公司全部承担。

中国国际经济贸易仲裁委员会华南分会于 2018 年 12 月 6 日受理该案件。

西安曲江旅游投资（集团）有限公司收到案件后，向仲裁委申请延长提交答辩书

及证据材料，仲裁委同意其延期请求，延期至 2019 年 1 月 31 日。该案于 2019

年 4 月 12 日开庭审理，庭后西安曲江旅游投资（集团）有限公司又提起反请求：

要求西安市人人乐超市有限公司支付其律师费、仲裁员差旅费等各项因本案支出

的费用共计 4,175,411.42 元。后经双方友好协商，对于原约定的合同意思表示和

实际履行情况充分沟通交流后，达成了《和解协议书》及《补充协议（二）》，《和

解协议书》和《补充协议（二）》主要约定内容如下：1）双方同意分别向中国国

际经济贸易仲裁委员会华南分会撤回仲裁申请及仲裁反请求申请；2）双方同意

在《补充协议（二）》签署后 3 个月内办理房产过户手续。双方已分别向中国国

际经济贸易仲裁委员会华南分会提交撤回仲裁申请书。

仲裁结果：2019 年 7 月 31 日，西安市人人乐超市有限公司收到《中国国

际经济贸易仲裁委员会撤案决定》，本次仲裁案件终结，双方将会根据《和解协

议书》和《补充协议（二）》的约定尽快完成房产交付及过户手续，不再有相关

款项的收回问题。

其他说明：公司决定购买“永和坊”项目房产用于开设门店，是与公司主

营业务相关的正常商业行为，公司与曲江旅游并非关联方关系，并聘请第三方评

估机构对该项目资产进行了评估，本次交易遵循了公允、公平的原则，公司按照

合同约定支付购房款。后因双方对房产交付附属条件产生分歧，虽一直保持协商

和沟通，但未能达成一致意见，导致未及时完成房产交付。西安市人人乐超市有

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于深圳证券交易所问询函的回复公告

4

限公司遂于 2018 年 11 月 30 日向中国国际经济贸易仲裁委员会华南分会提请仲

裁，仲裁委于 2019 年 4 月 12 日进行了开庭审理，根据仲裁庭审双方的举证情况

和陈述意见，仲裁庭认为双方的主要分歧点在于房产附属条件的执行标准差异，

附属条件的分歧并不影响主合同的履行，支持变更主合同的可能性较小，也建议

双方进行和解。后经双方友好协商，对于原约定的合同意思表示和实际履行情况

充分沟通交流后，达成了《和解协议书》及《补充协议（二）》，并分别向中国国

际经济贸易仲裁委员会华南分会提交了撤回仲裁申请书。

现本次仲裁案件已终结，双方将按约定尽快完成房产交付及过户手续。房

产过户后，公司计划用于开设新店，但不排除未来公司根据实际经营发展需要变

更用途，后期如果变更用途公司将按照《深圳证券交易所股票上市规则》的规定

提交公司董事会、股东大会履行审批程序，并及时对外披露。

2、除上述事项外，请说明在筹划控制权转让前 24 个月内，你公司与曲江

文化及其关联方的业务往来情况，包括但不限于业务背景、发生时间、交易类

型、交易金额、相关款项是否收回等。

回复：

除上述问题 1 涉及的事项外，在本次筹划控制权转让前 24 个月内，我公司

与曲江文化及其关联方未发生其他业务往来情况。

3、请说明拟转让及拟委托表决权对应的股份的具体情况，是否属于限售状

态、质押状态等，上述转让及表决权委托是否符合相关法律法规的规定、相关

主体是否存在违反承诺情形，本次表决权委托各方是否存在未来 12 个月内的后

续股权转让、资金或其他协议安排或计划。

回复：

本次权益变动中，深圳市浩明投资管理有限公司拟转让及拟委托表决权所对

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于深圳证券交易所问询函的回复公告

5

应的股份权利限制具体情况如下：

股东名称 变动数量（股） 交易内容

股份权利限制情况

质押数量（股）
高管锁定股份数量

（股）

浩明投资
88,000,000 股份转让

154,358,094 -
100,579,100 表决权委托

合计 188,579,100 - 154,358,094 -

除上述质押外本次交易涉及的上市公司股份不存在其他任何权益受限情形。

质押事项已按照相关法律、法规的要求，履行了信息披露义务。交易双方已对解

除质押事宜在《股份转让协议》及附件《表决权委托协议》中作出了相关约定。

本次转让及表决权委托符合相关法律法规的规定，且相关主体不存在违反承

诺情形。本次表决权委托双方未来 12 个月内暂无后续股权转让、资金或其他协

议安排或计划。如有，双方将严格按照相关法律、法规的要求，依法履行相关批

准程序及信息披露义务。

4、你公司认为应予以说明的其他事项。

回复：

无其他应予说明的事项。

特此公告。

人人乐连锁商业集团股份有限公司

                                           董   事   会

2019 年 8 月 2 日

	1、请详细说明你公司与曲江旅游购房交易的具体情况，包括但不限于业务发生背景、纠纷原因、仲裁结果、后续进展情况等，并说明相关款项是否收回，如否，请说明具体收款计划。
	2、除上述事项外，请说明在筹划控制权转让前24个月内，你公司与曲江文化及其关联方的业务往来情况，包括但不限于业务背景、发生时间、交易类型、交易金额、相关款项是否收回等。
	回复：
	除上述问题1涉及的事项外，在本次筹划控制权转让前24个月内，我公司与曲江文化及其关联方未发生其他业务往来情况。
	3、请说明拟转让及拟委托表决权对应的股份的具体情况，是否属于限售状态、质押状态等，上述转让及表决权委托是否符合相关法律法规的规定、相关主体是否存在违反承诺情形，本次表决权委托各方是否存在未来12个月内的后续股权转让、资金或其他协议安排或计划。
	特此公告。